
10/31/22, 8:54 AM LPI-01-OBRAS-2022-PEG-MEM “Perforación de pozos y Estudios Exploratorios en el área Geotérmica Volcán Cosiguina” | Dev…

https://devbusiness.un.org/content/lpi-01-obras-2022-peg-mem-“perforación-de-pozos-y-estudios-exploratorios-en-el-área 1/4

 Last updated 3 days ago

Nicaragua
Institution
Inter-American Development Bank

Procurement type
Works

Notice Type
 Invitation for Bids

Project
Programa de Exploración Geotérmica y Mejoras en Transmisión en el Marco del Plan de Inversiones de Nicaragua

Title
LPI-01-OBRAS-2022-PEG-MEM “Perforación de pozos y Estudios Exploratorios en el área Geotérmica Volcán
Cosiguina”

ANUNCIO ESPECÍFICO DE ADQUISICIONES

LLAMADO A LICITACIÓN

(sin precalificación)

República de Nicaragua

Programa de Exploración Geotérmica y Mejoras en Transmisión en el Marco del Plan de Inversiones de Nicaragua

Componente 1- Exploración Geotermia.

Préstamo Nº: 3727/BL-NI, 3728/KI-NI, 3729/OC-NI

Convenio de Financiamiento No Reembolsable de Inversión: GRT/SX-15741-NI, GRT/SX-15742-NI, GRT/TC-15743-NI

OC/GRT/SX/TC-NI. MEM-31-LPI-O-

LPI-01-OBRAS-2022-PEG-MEM

 “Perforación de pozos y Estudios Exploratorios en el área Geotérmica Volcán Cosiguina”

Este llamado a licitación se emite como resultado del anuncio general de adquisiciones para este proyecto publicado en
el Development Business, edición No. Nº IDB1243-09/17, publicado on-line el día 21 de septiembre del 2017.



10/31/22, 8:54 AM LPI-01-OBRAS-2022-PEG-MEM “Perforación de pozos y Estudios Exploratorios en el área Geotérmica Volcán Cosiguina” | Dev…

https://devbusiness.un.org/content/lpi-01-obras-2022-peg-mem-“perforación-de-pozos-y-estudios-exploratorios-en-el-área 2/4

El Gobierno de la Republica de Nicaragua ha recibido un préstamo del Banco Interamericano de Desarrollo (BID) para
financiar parcialmente el costo del Contrato de Préstamo 3727/BL-NI, 3728/KI-NI, 3729/OC-NI  y Convenio de
Financiamiento No Reembolsable de Inversión: GRT/SX-15741-NI, GRT/SX-15742-NI, GRT/TC-15743-NI del Programa de
Exploración Geotérmica y Mejoras en Transmisión en el Marco del Plan de Inversiones de Nicaragua, Componente 1-
Exploración Geotermia y se propone utilizar parte de los fondos de este préstamo para efectuar los pagos bajo el
Contrato de Licitación Pública Internacional LPI-01-OBRAS-2022-PEG-MEM  “Perforación de pozos y Estudios
Exploratorios en el área Geotérmica Volcán Cosiguina”.

La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de licitación pública internacional establecidos en la
publicación del Banco Interamericano de Desarrollo titulada Políticas para Adquisición de Bienes y Obras financiados
por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2349-9 y está abierta a Oferentes provenientes de todos los países que se
especifican en dichas políticas.

Los oferentes elegibles que estén interesados podrán solicitar información adicional y examinar los documentos de
licitación en el Ministerio de Energía y Minas; Atención: Lic. Sofana Silví Gutiérrez Mairena, Responsable de la División de
Adquisiciones, Oficinas Central del Ministerio de Energía y Minas, Rotonda Centro América 700mts al oeste, contiguo a
Autónica Villa Fontana, Managua, Nicaragua, tercer piso, en horario de 8:30 a.m a 4:30 p.m.

Los Oferentes interesados deberán comprar un juego completo de los Documentos de Licitación en español a partir del
día 28 de octubre del 2022 hasta el día 15 de diciembre del año 2022 en horario de 8:30 am a 4:30 pm mediante
presentación de una solicitud por escrito a la dirección indicada al final de este Llamado y previo pago en la Oficina
Financiera (Caja) del Ministerio de Energía y Minas (MEM), por la suma no re-embolsable de Trescientos Córdobas
Netos (C$300.00), lo que corresponde a la reproducción del documento que será entregado en CD. Esta suma podrá
pagarse en moneda nacional (Córdobas) en efectivo, con cheque certificado o transferencia Bancaria a favor del
Ministerio de Energía y Minas los participantes que desean pagar los documentos por esta última vía, deberán solicitar
la información de la cuenta bancaria al contacto indicado en el numeral 4 del presente Llamado. Corresponde al
Proveedor asumir las responsabilidades de cumplimiento derivadas del Documento de Licitación (DDL).

Las ofertas deberán hacerse llegar a la dirección indicada abajo a más tardar a las 10:00 a.m. del día 16 de diciembre del
año 2022.  Las Ofertas electrónicas no serán permitidas. Las ofertas que se reciban fuera del plazo serán rechazadas.
Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de los Oferentes que deseen asistir en persona en la dirección
indicada al final de este llamado, a las 10:10 a.m. del día 16 de diciembre del año 2022. Todas las ofertas deberán de
estar acompañadas de una Declaración de Mantenimiento de la Oferta.

La dirección referida arriba es:

Lic. Sofana Silví Gutiérrez Mairena

Responsable de la División de Adquisiciones del MEM     

Ministerio de Energía y Minas

Dirección: Oficinas Centrales del Ministerio de Energía y Minas (MEM), Rotonda Centro América 700mts al oeste,
contiguo a Autónica Villa Fontana, Managua, Nicaragua.

El idioma en que deben estar redactadas las Ofertas es: Español

Ciudad: Managua,

País: Nicaragua

Teléfonos (505) 2252-7400 y 2252-7500, ext.  4740

Ing. Estela Martínez Cerrato

Viceministra

Ministerio de Energía y Minas



10/31/22, 8:54 AM LPI-01-OBRAS-2022-PEG-MEM “Perforación de pozos y Estudios Exploratorios en el área Geotérmica Volcán Cosiguina” | Dev…

https://devbusiness.un.org/content/lpi-01-obras-2022-peg-mem-“perforación-de-pozos-y-estudios-exploratorios-en-el-área 3/4

Deadline
16 Dec 2022

Date Posted
28 Oct 2022

Status *

Open

DB Reference No
IDB-P1093131-10/22

Loan No/Financing
3719/OC-NI

Borrower/BID
LPI-01-OBRAS-2022-PEG-MEM

Project Id
NI-L1094

Language
Spanish 

Related Notices and Contract Awards
IDB-C1076559-10/22 (https://devbusiness.un.org/content/noti�caci%C3%B3n-de-adjudicaci%C3%B3n-de-
contratos-0)
IDB-C722753-04/21 (https://devbusiness.un.org/content/dise%C3%B1o-m%C3%A1s-construcci%C3%B3n-de-
obras-civiles-camino-de-acceso-plataforma-pila-pozo-de-agua)
IDB-P594300-11/20 (https://devbusiness.un.org/content/�rma-consultora-supervisora-t%C3%A9cnica)

* De�nition of status types:
Open - Procurement notice is open for bidding;
Closed - Deadline has passed;
Cancelled - Procurement process is cancelled;
N/A - Not applicable, for General Procurement Notices with unspeci�ed deadlines.

Please note that due to the difference in time zones, the actual deadline time may be a few hours earlier or later
than when the status changes from Open to Closed on the website. Please do not solely rely on the above status
and take note of the deadline in local time (found in the body of the text of each procurement notice).

https://devbusiness.un.org/content/notificaci%C3%B3n-de-adjudicaci%C3%B3n-de-contratos-0
https://devbusiness.un.org/content/dise%C3%B1o-m%C3%A1s-construcci%C3%B3n-de-obras-civiles-camino-de-acceso-plataforma-pila-pozo-de-agua
https://devbusiness.un.org/content/firma-consultora-supervisora-t%C3%A9cnica


10/31/22, 8:54 AM LPI-01-OBRAS-2022-PEG-MEM “Perforación de pozos y Estudios Exploratorios en el área Geotérmica Volcán Cosiguina” | Dev…

https://devbusiness.un.org/content/lpi-01-obras-2022-peg-mem-“perforación-de-pozos-y-estudios-exploratorios-en-el-área 4/4

(https://www.un.org/en/)

Development Business: Connecting you to a world of opportunities (/)

 (https://twitter.com/devbusiness)

 (https://www.linkedin.com/company/united-nations-development-business)

 
 

ABOUT US (/CONTENT/OUR-MISSION) CONTACT US (/CONTACT)

USER GUIDES (/CONTENT/WEBSITE-USER-GUIDES) MEMBERSHIPS (/CONTENT/JOIN-US)

COPYRIGHT (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/COPYRIGHT/)

FRAUD ALERT (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/FRAUD-ALERT/)

PRIVACY NOTICE (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/PRIVACY-NOTICE/)

TERMS OF USE (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/TERMS-USE/)

https://www.un.org/en/
https://devbusiness.un.org/
https://twitter.com/devbusiness
https://www.linkedin.com/company/united-nations-development-business
https://devbusiness.un.org/content/our-mission
https://devbusiness.un.org/contact
https://devbusiness.un.org/content/website-user-guides
https://devbusiness.un.org/content/join-us
https://www.un.org//en/sections/about-website/copyright/
https://www.un.org//en/sections/about-website/fraud-alert/
https://www.un.org//en/sections/about-website/privacy-notice/
https://www.un.org//en/sections/about-website/terms-use/

